Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagdo
CIDADE DE
SAO PAULO

PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

TERMO DE ADITAMENTO N2 027/PGM/2021
(22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N? 004/PGM/2019)

PROCESSO: 6021.2019/0008596-9

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Artigo 12 da Lei Municipal 13.278/02 combinado com o artigo 24,
inciso |, da Lei Federal n2 8.666/93.

OBJETO : Prestagdo de servigos de assisténcia técnica e manutengdo integral — corretiva,
preventiva e emergencial -, do elevador instalado no prédio do Centro de Estudos Juridicos —
CEJUR -, incluindo assisténcia técnica, fornecimento de mdo de obra especializada, todo
material, ferramentas e equipamentos a serem utilizados nessa prestacdo de servigos,
incluindo pegas de reposi¢do no valor unitdrio de até R$2.000,00 (dois mil reais), sendo as
pegas acima desse valor pagas a Contratada por reembolso, e demais condices e
especificacdes contidas no Termo de Referéncia que antecedeu a contratagdo (DLO012019 -
Banco do Brasil}, que integra o contrato como Anexo |.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO - PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO para atendimento ao Centro de Estudos Juridicos.

CONTRATADA: MTS ELEVADORES LTDA.- CNPJ 24.783.679/0001-09.

OBJETO DESTE ADITAMENTO: Prorrogacdo do prazo contratual por mais 12 (doze} meses, a
contar de 06/05/2021, inclusive, com alteragdo contratual, no valor, diante da renlncia da
contratada ao reajuste do preco contratual que faria jus, no periodo da prorrogag3o do ajuste,
em renegociacdo fundamentada no Decreto n2 60.041/2020,

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO NA PRORROGACAO: Considerada a renuncia da
contratada ao reajuste dos precos, o valor total estimado do ajuste para o periodo da
prorrogacdo, para os servicos, importa em RS 8.354,40 (oito mil, trezentos e cinquenta e
quatro reais e quarenta centavos), mantido o preco mensal vigente de RS 696,20 (seiscentos e
noventa e seis reais e vinte centavos), composto do valor principal mensal de RS 680,00
(seiscentos e oitenta reais) e pelo valor de reajuste definitivo, antes concedido, de RS 16,20
(dezesseis reais e vinte centavos), sendo que novo reajuste sé serd cabivel na hipdtese de
nova prorrogacao, se o0 caso, a partir de 06.05.2022. O valor para as pecas em reposicdo para
eventual reembolso, em valor superior ao quanto estabelecido como de responsabilidade da
contratada, de R$ 2.000,00 (dois mil reais), ndo é indicado, posto que o mesmo devera ser
apurado, se e quando necessario, para autorizagdo da despesa e empenhamento, caso a caso,
previamente a sua realizagdo, de acordo com os calculos e informacBes da Divisdo de
Contabilidade (doc. 041671580).

DOTACAO A SER ONERADA: 21.10.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.17.04
NOTAS DE EMPENHO: 35.447/21 (principal) e 35.448/21 (reajuste)




Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagao

CIDADE DE
SAO PAULO

PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

TERMO DE ADITAMENTO N¢ 027/PGM/2021
(22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/PGM/2019)

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, através da PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO, neste ato representada pelo Sr. Pro‘c'urador Coordenador Geral de Gestdo e
Modernizagdo, Doutor VINICIUS GOMES DOS SANTOS, consoante o artigo 19, incisos V e VI do
Decreto Municipal n2 57.263/2016 e Portaria PGM.G 24/17, adiante denominada simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa MTS ELEVADORES LTDA, com sede na Rua Terra Roxa, n2 146 -
Bairro Cidade M3e do Céu, CEP 03305-010, S3o Paulo - SP, inscrita no CNPJ sob n2
24.783.679/0001-09, neste ato representada por seu procurador, conforme documento
anexado ao processo, Sr. WELBY RODRIGUES DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade
R.G. n? 19.608.309-6 SSP/SP e inscrito no CPF sob n? 130.133.138-56, adiante simplesmente
designada CONTRATADA, nos termos da autorizagdo contida no despacho doc. SEI n?
043163241, publicado no DOC de 29/04/2021 - padg. 67, doc. 043266928, ambos do processo
citado na epigrafe, tem entre si, justo e acordado o presente Termo de Aditamento ao Contrato

n2 004/PGM/2019, na conformidade das condi¢des e cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
DA PRORROGAGCAO DO PRAZO CONTRATUAL

1.1.  Fica prorrogado o prazo de vigéncia do contrato ora aditado, por mais 12 (doze) meses, a
contar de 06 de maio de 2021, inclusive, de acordo com sua cldusula 2.1, e com
fundamento no artigo 12 da Lei Municipal 13.278/2002, combinado com o artigo 57,
inciso |l da Lei Federal 8.666/93 e artigo 46 do Decreto Municipal 44.279/2003.

4



Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagao
CIDADE DE
SAO PAULO

PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

TERMO DE ADITAMENTO N2 027/PGM/2021
(22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 004/PGM/2019)

CLAUSULA SEGUNDA
DA ALTERAGAO CONTRATUAL DO VALOR
MEDIANTE RENUNCIA A REAJUSTE

2.1. Com fundamento no artigo 12 da Lei 13.278/2002 combinado com o artigo 65, inciso |,
da Lei Federal 8.666/93, por acordo das parte, em renegociagdo nos termos do Decreto
60.041/2020, diante da rentincia da contratada ao reajuste que faria jus, fica alterado o
contrato aditado quanto ao seu valor, mediante a manutengdo dos pregos atualmente
vigentes, no periodo da prorrogacdo da contratagdo autorizada, sendo que novo
reajuste so sera cabivel na hipdtese de nova prorrogacdo, se o caso, a partir de
06.05.2022, computando-se a economia de 5,10% (cinco inteiros e um décimo por

cento), conforme informado pela Divisdo de Contabilidade no doc. 041671580.

CLAUSULA TERCEIRA
DOS VALORES CONTRATUAIS PARA A PRORROGAGAO

3.1. Considerando a renlncia ao reajuste dos pregos contratuais acima especificada, o valor
estimado do ajuste ora aditado para o periodo da prorrogagdo de prazo acordada,

conforme célculos e informag&es da Divisdo de Contabilidade no doc. 041671580 citado:

Para os servicos: importa em RS 8.354,40 (oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e
quarenta centavos), cujo empenhamento foi autorizado, mantido o prego mensal vigente
de RS 696,20 (seiscentos e noventa e seis reais e vinte centavos), composto do valor
principal mensal de RS 680,00 (seiscentos e oitenta reais) e pelo valor de reajuste
definitivo, antes concedido, de RS 16,20 (dezesseis reais e vinte centavos), sendo que

novo reajuste so sera cabivel na hipdtese de nova prorrogagédo, se o caso, a partir de

06.05.2022 ;

¥



Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagao

CIDADE DE
SAO PAULO

PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

TERMO DE ADITAMENTO N2 027/PGM/2021
(22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 004/PGM/2019)

Para as pecas em reposicdo: ndo é indicado qualquer valor para eventual reembolso, em

valor superior ao quanto estabelecido como de responsabilidade da contratada, de RS
2.000,00 (dois mil reais), uma vez que o mesmo devera ser apurado, se e quando necessario,

para autoriza¢do da despesa e empenhamento, caso a caso, previamente a sua realizag¢do.

CLAUSULA QUARTA
DO EMPENHAMENTO DE RECURSOS

4.1. Para cobertura das despesas com a execucdo do ajuste no periodo da prorrogag¢do de prazo
acordada, neste exercicio, no que tange aos servi¢os a serem prestados, foram emitidas,
onerando a dotagdo n? 21.10.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.17.04, do orgamento

vigente, as seguintes notas de empenho:

N2 35,447/2021, no valor de R$ 5.349,33 (cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais e trinta e

trés centavos), referente ao valor principal do ajuste; e,

N2 35.448/2021, no valor de RS 127,44 (cento e vinte e sete reais e quarenta e quatro

centavos), referente ao valor de reajuste devido.

4.2, Para cobertura das despesas com a execugdo do ajuste no periodo da prorrogacao de prazo
acordada, no que tange a eventual reembolso de pecas, acima do limite de RS 2.000,00
(dois mil reais), contratualmente estabelecido, neste exercicio, serd emitida,
oportunamente, nota de empenho no valor necessario, apds os tramites estabelecidos e

devida autorizagdo, previamente a realizagdo da despesa, caso a caso, onerando a dotacdo

7

or¢gamentaria n2 21,10.02,122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00, do orgamento vigente.



Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagdo
CIDADE DE
SAO PAULO

PROCURADORLA
GERAL DO MUNICIPIO

TERMO DE ADITAMENTO N2 027/PGM/2021
(22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 004/PGM/2019)

4.3. Autorizada a despesa total, considerando todo o periodo da prorrogagdo, no proximo
exercicio, as despesas contratuais, sejam com os servigos, sejam com pegas em reposi¢ao,

deverdo onerar dotac¢io prépria, em observéncia ao principio da anualidade or¢amentdria.

CLAUSULA QUINTA
DA RATIFICACAO E OBRIGACOES POSTERIORES

5.1. Ficam mantidas todas as demais cldusulas do ajuste aditado, que ndo foram objeto deste

instrumento bem assim de seu primeiro aditamento.

5.2.-A CONTRATADA se obriga a apresentar, a vista da prorrogagdo pactuada, nova ART dos
servigos objeto do ajuste, no prazo de até 10 (dez) dias corridos, como constou no Termo
de Referéncia que integra o contrato (clausula 4.1.5), e o RIA do elevador objeto do ajuste,
bem assim a Renovagdo da Concessdo de Registro para empresa conservadora de
aparelhos de transporte vertical e horizontal, no SEGUR, ambos por ocasido do

vencimento dos anteriores.

y
47



Coordenadoria Geral de Gestdo e Moderniza¢do

g_IDADE DE
SAO PAULO

PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIFIO

TERMO DE ADITAMENTO N2 027/PGM/2021
(2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 004/PGM/2019)

Estando as partes justas e acordadas, € lavrado o presente termo, que lido e
achado conforme, vai por elas e pelas testemunhas presentes ao ato, assinado, em trés vias de
igual teor.

S50 Paulo, 9. de “Wicisde 2021.

OAB/SP 221.793
Procurador Coordenador Geral/_;ie gestﬁ/o?ﬁ

odernizagdo
CONTRATANTE

Rocu AboR
MTS EI.7 7%0,& - CONTRATADA
Ly 0 2,(; e
N COMTniu 0% NOME:” - ,_4,_51\_ . - &:ui’ .
RG.ne /%. (*41- a3 RG.Ne | 22C3¢ 2 '



